Tæng Liªn ®oµn Lao ®éng
Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam
                       viÖt nam                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số    2084  /TLĐ                             Hà Nội, ngày   20  tháng    12  năm 2017

    V/v chuẩn bị Đại hội CĐ cấp tỉnh;
   CĐ ngành TW, nhiệm kỳ 2018-2023
               Kính gửi: - LĐLĐ tỉnh, thành phố;

                                - CĐ ngành trung ương;
   - CĐ tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-TLĐ ngày 28/11/2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; sau khi rút kinh nghiệm phê duyệt đại hội của 04 địa phương, ngành tổ chức đại hội điểm và thực tế đại hội điểm Công đoàn tỉnh Thanh Hóa, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

I. Trước khi trình Thường trực Đoàn Chủ tịch duyệt đại hội:
1. Có văn bản xin chủ trương Tổng Liên đoàn về các nội dung chuẩn bị đại hội công đoàn cấp tỉnh, ngành, gồm: Cấu tạo BCH, BTV, UBKT và các chức danh lãnh đạo chủ chốt (chủ tịch, phó chủ tịch) khóa mới; số lượng đại biểu chính thức, đại biểu mời, thời gian, địa điểm đại hội công đoàn cùng cấp.
2. Sau khi có chủ trương của Tổng Liên đoàn, thực hiện quy trình chuẩn bị nhân sự BCH, BTV, UBKT và các chức danh lãnh đạo chủ chốt nhiệm kỳ mới (có ý kiến đồng ý của cấp ủy đồng cấp) trình Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn phê duyệt hoặc báo cáo Đảng đoàn Tổng Liên đoàn có ý kiến thống nhất với cấp ủy đồng cấp, làm căn cứ lập hồ sơ, văn kiện trình Thường trực Đoàn Chủ tịch duyệt tổng thể.
II. Văn kiện trình Thường trực ĐCT duyệt đại hội bao gồm:

1. Tờ trình (hoặc báo cáo) công tác chuẩn bị đại hội công đoàn cấp tỉnh, CĐ ngành, CĐ tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn.
2. Dự thảo đề án nhân sự ban chấp hành (gồm cả ban thường vụ), dự kiến các chức danh chủ chốt (đã có văn bản đồng ý của cấp ủy và Tổng Liên đoàn), ủy ban kiểm tra công đoàn, nhiệm kỳ 2018-2023.
3. Dự thảo Báo cáo Tổng kết nhiệm kỳ qua và phương hướng nhiệm kỳ tới của ban chấp hành trình đại hội công đoàn cùng cấp.
4. Dự thảo Báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành trong nhiệm kỳ; Dự thảo Báo cáo của BCH về công tác kiểm tra công đoàn.
5. Báo cáo kết quả Đại hội công đoàn các cấp (có biểu thống kê theo mẫu)
6. Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện sau: Các báo cáo Tổng kết nhiệm kỳ của BCH trình đại hội công đoàn cùng cấp; Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung); Dự thảo báo cáo Tổng kết nhiệm kỳ 2013-2018 của BCH Tổng Liên đoàn trình Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.
7. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, CNLĐ từ đại hội công đoàn các cấp với Đảng, chính quyền, công đoàn cùng cấp và Tổng Liên đoàn LĐVN.
8. Báo cáo kết quả thực hiện 04 Chương trình của Đại hội XI CĐVN, được Ban Chấp hành TLĐ triển khai đầu nhiệm kỳ và các chương trình thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn cùng cấp.
9.  Dự kiến Chương trình đại hội công đoàn.
10. Dự toán tài chính, kinh phí phục vụ đại hội.

III. Phương thức tổ chức duyệt hồ sơ, văn kiên đại hội:

1. Thành phần tham dự:

- Đối với Tổng Liên đoàn: Đại diện Thường trực Đoàn Chủ tịch và cán bộ tham mưu, giúp việc theo Thông báo số 130/TB-TLĐ ngày 14/7/2017 về việc phân công chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Đối với đơn vị trình duyệt: Chủ tịch, các phó chủ tịch (có thể mời thêm ủy viên ban thường vụ là lãnh đạo các ban, nếu cần), đại diện Ban Tổ chức, Văn phòng.
2. Thời điểm phê duyệt: Trước ngày dự kiến khai mạc đại hội ít nhất 1 tháng, gửi văn bản đăng ký với Tổng Liên đoàn (qua Ban Tổ chức) trước ít nhất 1,5 tháng.
3. Địa điểm họp phê duyệt đại hội: Do đồng chí trong Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn được phân công phụ trách đơn vị quyết định và có văn bản thông báo cụ thể đến đơn vị.
4. Hồ sơ, văn kiện trình duyệt: Gửi về Tổng Liên đoàn trước ngày duyệt ít nhất 5 ngày (qua Ban Tổ chức theo địa chỉ: bantochuccdvn@gmail.com) và chuẩn bị bản chính cung cấp cho các đại biểu tham dự tại buổi duyệt văn kiện.
5. Sau khi Thường trực Đoàn Chủ tịch tổ chức phê duyệt Đại hội: Văn phòng Tổng Liên đoàn tham mưu ban hành Thông báo kết luận của Thường trực Đoàn Chủ tịch để các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai tổ chức thực hiện.
     TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
           PHÓ  CHỦ TỊCH
 Nơi nhận:

- Các UV ĐCT TLĐ;

- Các LĐLĐ tỉnh, TP;

- Công đoàn ngành TW;

- CĐ tổng Cty Trực thuộc TLĐ;
- Thành viên Tổ giúp việc;
- Lưu VT, Ban Tổ chức TLĐ.                                                      Trần Văn Lý

PAGE
2